[image: image1.jpg](‘f\/\\“
(\A\\\\\\\ “‘\ ‘H\“ ) A
W \\ﬁ A

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE DO CONSELHO DO CENTRO DE ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Aos dezesseis dias do mês de Março do ano de dois mil e vinte, às nove horas e quarenta minutos, na Sala de Reuniões do Centro de Engenharias, Campus Leste, reuniu-se a assembleia do Conselho do Centro de Engenharias – CE, da Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência do diretor de centro, Alan Martins de Oliveira. Estiveram presentes os membros: Alessandro Alisson de Lemos Araújo, Alex Sandro de Araújo Silva, André Duarte Lucena, Andrea Francisca Fernandes Barbosa, Blake Charles Diniz Marques, Breno Barros Telles do Carmo, Fabrício José Nóbrega Cavalcante, Manoel Quirino da Silva Júnior, Matheus Vinicius Costa Pereira, Olympio Cipriano da Silva Filho e Rudna Angélica Vieira do Vale. Justificaram as ausências os seguintes representantes: Adriano Aron Freitas de Moura, Francisco Alves da Silva Junior, Humberto Dionísio de Andrade, Maria Josicleide Felipe Guedes, Paulo César Moura da Silva, Thomas Edson Espíndola Gonçalo e Suedêmio de Lima Silva. Depois de apresentadas, as justificativas foram aprovadas por unanimidade. Verificada a existência de “quorum legal”, o Diretor Alan Martins de Oliveira, leu a seguinte pauta: Primeiro ponto – Discussão e aprovação da ata da segunda reunião ordinária de dois mil e vinte do Conselho do Centro de Engenharias; Segundo Ponto – Apreciação e deliberação sobre processos de renovação de afastamento de docentes; Terceiro Ponto – Apreciação e deliberação sobre o Relatório de Gestão do ano de dois mil e dezenove do Centro de Engenharias; Quarto Ponto – Apreciação e deliberação sobre minuta de resolução que dispõe sobre a creditação as ações de extensão nos currículos dos cursos de graduação da UFERSA; Quinto Ponto – Apreciação e deliberação sobre minuta de resolução que altera o segundo parágrafo do segundo inciso do artigo dez da Resolução CONSEPE/UFERSA número um do ano de dois mil de dezenove; Sexto Ponto – Indicação de nomes para concessão dos prêmios Diploma de Mérito Administrativo e Medalha Professor Jerônimo Vingt-Un Rosado Maia, conforme Resolução CONSUNI número seis do ano dois mil e quinze; Sétimo Ponto – Outras ocorrências; Oitavo Ponto – Apreciação, deliberação e homologação sobre a Pauta do CONSEPE: Ponto um – Apreciação e deliberação sobre a ata da segunda reunião ordinária de dois mil e vinte; Ponto dois – Apreciação e deliberação sobre renovações de afastamento; Ponto três – Apreciação e homologação sobre designação pelo Reitor ad referendum do CONSEPE, a renovação do afastamento de servidores docentes; Ponto quatro – Apreciação e deliberação sobre Programas Gerais de Componentes Curriculares do campus Mossoró e Caraúbas, enviado via memorando eletrônico de número cinquenta de dois mil e vinte (PROGRAD); Ponto cinco – Apreciação e deliberação sobre os regulamentos do programa de pós-graduação em Engenharia Elétrica e do Mestrado Profissional em Rede Nacional em Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia para Inovação (PROFNIT), enviados via memorandos eletrônicos de números sessenta e dois e sessenta e nove do ano dois mil e vinte (PROPPG); Ponto seis – Apreciação e aprovação do Relatório Institucional Consolidado do ano dois mil e dezenove, sobre os grupos PET-UFERSA, enviado via memorando eletrônico número cinquenta e um de dois mil e vinte (PROGRAD); Ponto sete – Apreciação e deliberação sobre recurso acerca do processo de revalidação do diploma do candidato Júnior Alcântara da Silva do curso de Administração; Ponto oito – Apreciação e deliberação sobre minuta de resolução que regulamenta a oferta de disciplinas na modalidade à distância nos cursos de graduação presenciais da UFERSA;
Ponto nove – Outras ocorrências. Após a leitura, a pauta foi posta em votação e aprovada por unanimidade. No primeiro ponto, foi aprovada com duas abstenções a ata da segunda reunião ordinária de dois mil e vinte do Conselho do Centro de Engenharias. No segundo ponto, foram aprovados por unanimidade os processos de renovação de afastamento dos docentes Ednardo Pereira da Rocha, Romênia Gurgel Vieira e Samanta Mesquita de Holanda. No terceiro ponto, foi aprovado por unanimidade o Relatório de Gestão do ano de dois mil e dezenove do Centro de Engenharias. O quarto ponto, referente à minuta de resolução que dispõe sobre a creditação das ações de extensão nos currículos dos cursos de graduação da UFERSA, foi aprovado por unanimidade. O quinto ponto, relacionado à minuta que altera o segundo parágrafo do segundo inciso do artigo dez da Resolução CONSEPE/UFERSA número um do ano de dois mil de dezenove, foi aprovado com cinco abstenções. No sexto ponto, referente às indicações do Centro de Engenharias para a concessão de prêmios, foram aprovados os nomes de Zoroastro Torres Villar, para o prêmio Diploma De Mérito Administrativo, e Maria Marleide Da Cunha Matias, para a Medalha Professor Jerônimo Vingt-Un Rosado Maia. No sétimo ponto, referente a outras ocorrências, foram discutidas algumas sugestões de ações para o combate à propagação do coronavírus. No oitavo ponto, foi apresentado o ponto um da pauta do CONSEPE, que trata a respeito da apreciação e deliberação sobre a ata da segunda reunião ordinária de dois mil e vinte. Esse ponto foi aprovado por unanimidade. O ponto dois, referente à apreciação e deliberação sobre renovações de afastamento das docentes Suely Xavier dos Santos e Suene Campos Duarte, foi aprovado com uma abstenção. O ponto três, que trata da apreciação e homologação sobre designação pelo Reitor ad referendum do CONSEPE da renovação do afastamento dos servidores docentes Jhose Iale Camelo da Cunha e Klaus André de Sousa Medeiros, foi aprovado por unanimidade. O ponto quatro, referente à apreciação e deliberação sobre programas gerais de componentes curriculares do campus Mossoró e Caraúbas, foi aprovado com uma abstenção. O ponto cinco, referente à apreciação e deliberação sobre os regulamentos do programa de pós-graduação em Engenharia Elétrica e do Mestrado Profissional em Rede Nacional em Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia para Inovação (PROFNIT), foi aprovado com uma abstenção. O ponto seis, que trata da apreciação e aprovação do Relatório Institucional Consolidado do ano dois mil e dezenove, sobre os grupos PET-UFERSA, foi aprovado com duas abstenções. O ponto sete, referente à apreciação e deliberação sobre recurso acerca do processo de revalidação do diploma do candidato Júnior Alcântara da Silva do curso de Administração, foi aprovado por unanimidade. O ponto oito, o qual discute a minuta de resolução que regulamenta a oferta de disciplinas na modalidade à distância nos cursos de graduação presenciais da UFERSA, foi aprovado por unanimidade. Não havendo mais nada a ser discutido, o diretor do Centro de Engenharias, Alan Martins de Oliveira, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião às onze horas, e eu, Karla Jane Eyre da Cunha Bezerra Souza, secretária executiva do Centro de Engenharias, lavrei a presente ata que será assinada por mim e demais presentes, quando aprovada.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Diretor do Centro de Engenharias:
Alan Martins de Oliveira_____________________________________________________
Representantes dos departamentos acadêmicos:

Breno Barros Telles do Carmo ________________________________________________
Manoel Quirino da Silva Júnior_______________________________________________
Coordenadores dos cursos de graduação e de pós-graduação:
Alessandro Alisson de Lemos Araújo___________________________________________
Alex Sandro de Araújo Silva__________________________________________________
André Duarte Lucena_______________________________________________________
Andrea Francisca Fernandes Barbosa___________________________________________
Blake Charles Diniz Marques_________________________________________________
Fabrício José Nóbrega Cavalcante_____________________________________________
Olympio Cipriano da Silva Filho______________________________________________
Representante técnico-Administrativa:

Rudna Angélica Vieira do Vale _______________________________________________

Representante discente do Centro de Engenharias:

Matheus Vinicius Costa Pereira_______________________________________________
Secretária Executiva do Centro de Engenharias:
Karla Jane Eyre da Cunha Bezerra Souza _______________________________________
[image: image1.jpg]